
  

 

 

Città di Alessandria 
Provincia di Alessandria 

DELIBERA DEL CONSIGLIO COMUNALE  
N. 130 DEL 05/12/2024 

 
 
OGGETTO: G.C. 295 DEL 14.11.2024 GRUPPO AMAG. SECONDO ATTO DI INDIRIZZO AI SENSI DELL’ART. 

42, SECONDO COMMA, LETT. G), DEL D. LGS. 18 AGOSTO 2000, N. 267 E SUCCESSIVE 
MODIFICAZIONI ED INTEGRAZIONI. (PROPOSTA PER IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

 
L’anno 2024 il giorno 5 del mese di Dicembre alle ore 16.30, nella sala del Consiglio, previa convocazione 
tempestivamente notificata,  sono stati convocati in seduta Ordinaria e pubblica i componenti del Consiglio Comunale. 
 
Risultano: 

Nominativo Presente Nominativo Presente 

ABONANTE Giorgio Angelo  SI  Gentiluomo Francesco SI 

Arbuffi Maura SI Giustetto Giulia SI 

Arlenghi Massimo SI Gotta Maria Teresa SI 

Bazzoni Marco SI Locci Emanuele NO 

Benzi Roberto NO Lumiera Cinzia NO 

Bianchini Giuseppe SI Malagrino Diego SI 

Buzzi Alessandro SI Mazzoni Cristina SI 

Buzzi Langhi Davide NO Pellegrino Maurizio NO 

Castelli Ezio SI Priano Fabrizio NO  

Coloris Daniele SI Roggero Mattia NO 

Como Lodovico SI Rossa Maria Rita SI 

Cuttica di Revigliasco Gianfranco NO Santoro Santina SI 

Demarte Vincenzo NO Sciaudone Maurizio NO 

Di Saverio Adriano NO Sfienti Luigi NO 

Di Tullio Andrea SI Vanin Valerio SI 

Farahat Youness SI Venturino Alvaro SI 

Ferraris Luca SI   

Presenti : 21   Assenti : 12   

Constatata la presenza del numero legale degli intervenuti assume la presidenza il Dr.  Malagrino Diego nella sua qualità 
di Presidente del Consiglio Comunale con l’assistenza del Vice Segretario Generale Regg. Dott. ZACCONE Antonello 
Paolo ed invita i presenti a trattare la sopra estesa proposta Consiglio Comunale 130 del 05/12/2024 



 
 
 
 
 
Su proposta n. 240 del 19/11/2024 
 
 
OGGETTO:  G.C. 295 DEL 14.11.2024 GRUPPO AMAG. SECONDO ATTO DI INDIRIZZO AI SENSI 
DELL’ART. 42, SECONDO COMMA, LETT. G), DEL D. LGS. 18 AGOSTO 2000, N. 267 E SUCCESSIVE 
MODIFICAZIONI ED INTEGRAZIONI. (PROPOSTA PER IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

Il Responsabile del SETTORE V PARTECIPATE, POL. AMBIENTALI E DI BENESSERE DELLA PERSONA, 
LEGALITA’ E TRASPARENZA E PATRIMONIO propone il seguente testo: 

 
IL CONSIGLIO COMUNALE 

ai sensi dell’art. 32 del vigente Regolamento del Consiglio Comunale 
Premesso che: 
- con deliberazione del Consiglio Comunale n. 56 in data 26 giugno 2024, è stato approvato specifico 
atto d’indirizzo per il Gruppo AMAG di Alessandria, ai sensi dell’art. 42, secondo comma, lettera g), del D. 
Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e successive modificazioni ed integrazioni; 
- con deliberazione del 16 luglio 2024 (n. 296/2024/R/gas) l’Autorità di Regolazione per Energia, Reti 
e Ambiente (ARERA) ha approvato il nuovo testo integrato delle disposizioni dell’Autorità in materia di gare 
d’ambito della distribuzione del gas naturale; 
- in data 8 ottobre 2024, a seguito di specifico procedimento amministrativo avviato in precedenza, il 
Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti (MIT), Dipartimento per le opere pubbliche e le politiche 
abitative – Direzione generale per le dighe e le infrastrutture idriche ha comunicato all’Ambito Territoriale 
Ottimale n. 6 Alessandrino (EGATO6), con nota prot. n. 0024043, la proroga di 60 giorni al termine già 
concesso con precedente comunicazione prot. n. 18218 del 30/07/2024, per realizzare la proposta di 
accelerazione del percorso aggregativo degli attuali Soggetti gestori del servizio idrico integrato d’ambito e 
di avvio della procedura preordinata all’affidamento al gestore unico  e ferme restando le condizionalità 
imposte dal PNRR per la linea d’investimento M2C4-I4.2 e dell’atto d’obbligo sottoscritto che restano 
improrogabili e tassative; 
- con successiva deliberazione n. 100 in data 24 ottobre 2024, il Consiglio Comunale di Alessandria ha 
ritenuto di non autorizzare la sottoscrizione di aumento di capitale sociale in ALEGAS S.r.l. da parte di 
AMAG S.p.a., così come proposta dagli stessi vertici di AMAG S.p.a.; 
Tutto ciò premesso; 
Preso atto della disciplina complessiva prevista dai seguenti provvedimenti legislativi: 

• Decreto Legislativo 19 agosto 2016, n. 175 e successive modificazioni ed integrazioni “Testo Unico 
in materia di società a partecipazione pubblica”; 

• Decreto Legislativo 23 dicembre 2022, n. 201 “Riordino della disciplina dei servizi pubblici locali di 
rilevanza economica”; 

Ritenuto che gli accadimenti sopra richiamati, successivi all’approvazione del primo atto d’indirizzo per il 
Gruppo AMAG, impongano ora una revisione ed un aggiornamento delle linee guida da parte del Comune 
di Alessandria, socio pubblico di maggioranza di AMAG S.p.a. società “in house” ai sensi della normativa 
vigente in materia; 
Valutato che la necessaria nuova strategia abbia i seguenti riferimenti cardinali per rendere concreto il suo 
successo: 

- adeguamento degli assetti istituzionali alle normative d’ambito vigenti, sia in materia di servizio 
idrico integrato, sia di rete di distribuzione del gas naturale; 

- salvaguardia dei finanziamenti ottenuti in sede di PNRR per la rete idrica di riferimento; 

 



- attuazione di alleanze con partner privati, ma con la salvaguardia delle finalità di pubblico interesse 
nel campo dei servizi pubblici di rilevanza economica (acqua, gas, rifiuti ecc … ); 

- ristrutturazione dell’assetto organizzativo ed operativo di tutto il Gruppo, con la revisione strategica 
delle linee di produzione finalizzata al recupero di nuovo valore aggiunto per la Città di Alessandria 
e al mantenimento dei livelli occupazionali attuali; 

- cambiamento dei sistemi operativi di amministrazione e controllo di tutto il Gruppo; 
- dismissione di partecipazioni non più strategiche e non redditizie; 

Visti: 
- il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e successive modificazioni ed integrazioni (Testo unico 
delle leggi sull'ordinamento degli Enti Locali), con particolare riferimento all’art. 42, secondo comma, lett. 
g); 
- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 102 in data 07/08/2019 ad oggetto “Art.243 bis del 
D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 e s.m.i. Approvazione del Piano di riequilibrio finanziario pluriennale”;  
- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 128 del 12/12/2023 ad oggetto: “Art. 170 del D.Lgs. 
267/200 e s.m. e i. Nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 2024 -2026”; 
- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 142 del 27/12/2023 ad oggetto: "Art. 151 del D. Lgs. n. 
267/2000 e successive modificazioni ed integrazioni. Approvazione del bilancio di previsione 2024-2026 e 
relativi allegati”; 
- la deliberazione di Giunta comunale n. 39 in data 27/02/2024 ad oggetto: “Piano Integrato di 
Attività e Organizzazione 2024 – 2026. Approvazione”; 
- lo Statuto comunale, da ultimo modificato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 35 in data 
31 marzo 2015; 
- il vigente Regolamento del Consiglio Comunale da ultimo modificato con deliberazione del 
Consiglio Comunale n. 60 in data 26 aprile 2022; 
Condivisa la proposta presentata; 
Preso atto che, ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. n. 267/2000 e successive modificazioni ed integrazioni che 
trattandosi di atto di indirizzo i pareri tecnici e contabili, nonché dell’Organismo di Revisione Economico 
Finanziaria sono NON DOVUTI; 

DELIBERA  
per le motivazioni sopra riportate, 

e con votazione espressa nelle forme di Legge  
1) Di approvare, ai sensi dell’art. 42, secondo comma, lett. g) del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e 
successive modificazioni ed integrazioni, le seguenti linee di indirizzo per la gestione del Gruppo AMAG di 
Alessandria: 

PRIMA FASE (entro il 31 dicembre 2024) 
a) costituzione del soggetto intermedio (società consortile) tra i soggetti attualmente sub gestori del 
servizio idrico integrato d’ambito con la finalità di accelerare il processo di unificazione e di salvaguardare i 
finanziamenti PNRR ottenuti; 
b) avvio della procedura di gara per l’affidamento della rete di distribuzione del gas naturale in uno 
con la cessione della quota di maggioranza del capitale sociale di AMAG Reti Gas S.p.a.; 
c) completamento della fase istruttoria in corso per l’affidamento del servizio di raccolta e trasporto 
dei rifiuti solidi urbani da parte del Consorzio di Bacino Alessandrino per la raccolta e il trasporto dei rifiuti 
solidi urbani; 
d) predisposizione ed approvazione di un piano strategico 2025 – 2027 basato su linee di produzione 
alternative, con socio di maggioranza  e altri Soggetti pubblici e privati, volto al recupero di nuovo valore 
aggiunto per la Città di Alessandria e al mantenimento dei livelli occupazionali attuali. 

SECONDA FASE (entro il 31 dicembre 2025) 
e) messa a regime dell’assetto istituzionale del nuovo Gruppo AMAG con rilascio del Soggetto gestore 
del servizio idrico integrato e preordinato alle scelte dell’EGATO6 in merito al gestore unico; 
f) re – ingegnerizzazione della Società capogruppo (con Socio unico Città di Alessandria) a valenza 
finanziaria (gestione delle partecipazioni societarie) e immobiliare (gestione patrimoniale per la 
valorizzazione dei beni immobili del Comune di Alessandria); 



g) attuazione delle strategie di mercato volte a consolidare alleanze con partner privati ma con la 
salvaguardia delle finalità di pubblico interesse nel campo dei servizi pubblici di rilevanza economica 
(acqua, gas, rifiuti ecc … ); 
2) Di confermare quanto disposto con precedente deliberazione del Consiglio comunale n. 32 in data 
26 marzo 2024 ad oggetto: “Art. 42 D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e successive modificazioni ed integrazioni 
– Atto d’indirizzo sull’organizzazione del servizio di gestione dei rifiuti solidi urbani della Città di Alessandria 
(deliberazione proposta di Giunta comunale n. 51 in data 13/03/2023)”; 
3) Di dare mandato al Rappresentante della Città di Alessandria in sede di Assemblea societaria di 
AMAG S.p.a. nonché ai Rappresentanti della Città di Alessandria in seno agli Organi di Amministrazione di 
tutte le Società del Gruppo AMAG per l’attuazione alle linee di indirizzo di cui al precedente punto sub 1) 
del dispositivo del presente provvedimento tenendo ogni comportamento e adottando ogni atto utile e 
opportuno al fine della concreta messa in opera delle medesime linee di indirizzo; 

e con successiva votazione unanime espressa ai sensi di Legge  
Dato atto che 
 la complessiva situazione del Gruppo AMAG, nonché il contesto generale di riferimento economico 
rendono urgente ed indifferibile l’avvio delle attività volte alla realizzazione delle linee di indirizzo del 
presente provvedimento; 

 
DELIBERA  

 
 

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’ art. 134, quarto comma, 
del D. Lgs. n. 267/2000 e successive modifiche ed integrazioni. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
Il Presidente invita l’Assessore Laguzzi ad illustrare la proposta sopra indicata  sulla quale ha espresso 
parere favorevole la Commissione Consiliare  Programmazione e Bilancio 
 (seguono interventi conservati agli atti d’ufficio su supporto audio) 

 
Il Presidente dichiara che sono stati presentati otto emendamenti, allegati,  da parte dei Cons. Gentiluomo, 
Roggero e Locci quindi invita il Cons. Roggero ad illustrare il proprio emendamento 
 (seguono interventi conservati agli atti d’ufficio su supporto audio) 

 

Interviene il Sig. Cons. Rossa che chiede una sospensione per verificare l’emendamento 

(seguono interventi conservati agli atti d’ufficio su supporto audio) 

 

Il Presidente Malagrino sospende la seduta alle ore 18.15 
(seguono interventi conservati agli atti d’ufficio su supporto audio) 

 
La seduta riprende alle ore 18,51 del giorno 5 dicembre  2024 nella Sala Consiliare del Comune 
Presiede il Dott. Diego Malagrino nella sua qualità di Presidente del Consiglio Comunale 
Assiste il Vice Segretario Generale Regg. Dott. Antonello Paolo Zaccone che procede all’appello 
Sono presenti i  Cons. Abonante, Arbuffi, Arlenghi, Bazzoni, Benzi, Bianchini, Buzzi, Buzzi Langhi, Castelli, 
Coloris, Como, Cuttica Di Revigliasco, Demarte, Di Tullio, Ferraris, Gentiluomo,  Gotta, Locci, Lumiera, 
Malagrino, Mazzoni, Roggero, Rossa, Santoro, Sciaudone, Sfienti, Vanin, Venturino 
(pres.28) 
Sono assenti i Cons. Di Saverio, Farahat, Giustetto, Pellegrino, Priano,  
(ass. 5 ) 
 

Esce il Cons. Buzzi ed entrano i Cons. Farahat, Giustetto, Pellegrino (pres. 30) 

 

Interviene il Sig. Cons. Rossa che illustra il sub-emendamento all’emendamento del Cons. Roggero 

(seguono interventi conservati agli atti d’ufficio su supporto audio) 

 

Interviene il Vice Segretario Generale Regg. Dott. Zaccone che dichiara parere tecnico non dovuto  

(seguono interventi conservati agli atti d’ufficio su supporto audio) 

 
Interviene l’Assessore Laguzzi che esprime parere della Giunta non favorevole all’emendamento e 
favorevole al sub-emendamento  

(seguono interventi conservati agli atti d’ufficio su supporto audio) 

 

Intervengono per discussione generale sul sub-emendamento Roggero, Locci, Buzzi Langhi, Demarte, Como, 
Sfienti, Rossa 

(seguono interventi conservati agli atti d’ufficio su supporto audio) 

 

Il Presidente indice la votazione sul sub-emendamento  all’emendamento del Cons. Roggero 

IL CONSIGLIO COMUNALE 



Con voti unanimi  favorevoli (30 su 30) (Abonante, Arbuffi,Arlenghi, Bazzoni, Benzi, Bianchini, Buzzi Langhi, 
Castelli, Coloris, Como, Cuttica Di Revigliasco, Demarte, Di Tullio, Farahat, Ferraris, Gentiluomo, Giustetto, 
Gotta, Locci, Lumiera, Malagrino, Mazzoni, Pellegrino, Roggero, Rossa, Santoro, Sciaudone, Sfienti, Vanin, 
Venturino), resi in formato elettronico 

DELIBERA 

Di approvare il sub-emendamento  all’emendamento del Cons.  Roggero 

 

Interviene l’Assessore Laguzzi che esprime parere della Giunta favorevole all’emendamento del Cons. 
Roggero come sub-emendato  

(seguono interventi conservati agli atti d’ufficio su supporto audio) 

 

 

Il Presidente indice la votazione sull’emendamento del Cons. Roggero come sub-emendato 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

Con voti unanimi  favorevoli (30 su 30) (Abonante, Arbuffi,Arlenghi, Bazzoni, Benzi, Bianchini, Buzzi Langhi, 
Castelli, Coloris, Como, Cuttica Di Revigliasco, Demarte, Di Tullio, Farahat, Ferraris, Gentiluomo, Giustetto, 
Gotta, Locci, Lumiera, Malagrino, Mazzoni, Pellegrino, Roggero, Rossa, Santoro, Sciaudone, Sfienti, Vanin, 
Venturino), resi in formato elettronico 

DELIBERA 

Di approvare l’emendamento del Cons. Roggero come sub-emendato 

 

Interviene il Sig. Cons. Gentiluomo che illustra il proprio emendamento 

(seguono interventi conservati agli atti d’ufficio su supporto audio) 

 

Interviene il Vice Segretario Generale Regg. Dott. Zaccone che dichiara parere tecnico non dovuto  

(seguono interventi conservati agli atti d’ufficio su supporto audio) 

 
Interviene l’Assessore Laguzzi che esprime parere della Giunta favorevole  

(seguono interventi conservati agli atti d’ufficio su supporto audio) 

 

Escono i Cons. Buzzi Langhi, Cuttica Di Revigliasco, Di Tullio, Lumiera, Mazzoni, Roggero (pres. 24) 

 

Il Presidente indice la votazione sull’emendamento del Cons. Gentiluomo 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

Con voti 20 favorevoli (Abonante, Arbuffi, Arlenghi, Bazzoni, Benzi, Bianchini, Castelli, Coloris, Como, 
Farahat, Ferraris, Gentiluomo, Giustetto, Gotta, Malagrino, Pellegrino, Rossa, Santoro, Vanin, 
Venturino),nessun contrario e 4 astenuti (Demarte, Locci, Sciaudone, Sfienti), resi in formato elettronico 

DELIBERA 

Di approvare l’emendamento del Cons. Gentiluomo 

 

 



 

Interviene il Sig. Cons. Locci  che illustra il proprio emendamento n. 1 

(seguono interventi conservati agli atti d’ufficio su supporto audio) 

 

Interviene il Vice Segretario Generale Regg. Dott. Zaccone che dichiara parere tecnico non dovuto su tutti 
gli emendamenti presentati dal Cons. Locci 

(seguono interventi conservati agli atti d’ufficio su supporto audio) 

 
Interviene l’Assessore Laguzzi che esprime parere della Giunta non favorevole a meno che venga 
riformulato con “ad ampia maggioranza pubblica” 

(seguono interventi conservati agli atti d’ufficio su supporto audio) 

 

Interviene il Cons. Locci che dichiara di non riformulare 

(seguono interventi conservati agli atti d’ufficio su supporto audio) 

 

Entrano i Cons. Cuttica Di Revigliasco, Mazzoni (pres. 26) 

 

Il Presidente indice la votazione sull’emendamento n. 1 del Cons.  Locci 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

Con voti  5 favorevoli (Cuttica Di Revigliasco, Demarte, Locci, Sciaudone, Sfienti), 21 contrari (Abonante, 
Arbuffi, Arlenghi, Bazzoni, Benzi, Bianchini, Castelli, Coloris, Como, Farahat, Ferraris, Gentiluomo, Giustetto, 
Gotta, Malagrino, Mazzoni, Pellegrino, Rossa, Santoro, Vanin, Venturino) e nessun astenuto, resi in formato 
elettronico 

DELIBERA 

Di non  approvare l’emendamento n. 1 del Cons. Locci 

 

Entra il Cons.  Buzzi Langhi ed esce il Cons. Cuttica Di Revigliasco (pres. 26) 

 

Interviene il Sig. Cons. Locci  che illustra il proprio emendamento n. 2 

(seguono interventi conservati agli atti d’ufficio su supporto audio) 

 

Interviene l’Assessore Laguzzi che esprime parere della Giunta non favorevole  

(seguono interventi conservati agli atti d’ufficio su supporto audio) 

 

Intervengono per discussione generale i Cons. Locci, Rossa (seguono interventi conservati agli atti d’ufficio 
su supporto audio) 

 

 

 

 



Il Presidente indice la votazione sull’emendamento n. 2 del Cons. Locci 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

Con voti  5 favorevoli (Buzzi Langhi, Demarte, Locci, Sciaudone, Sfienti), 21 contrari (Abonante, Arbuffi, 
Arlenghi, Bazzoni, Benzi, Bianchini, Castelli, Coloris, Como, Farahat, Ferraris, Gentiluomo, Giustetto, Gotta, 
Malagrino, Mazzoni, Pellegrino, Rossa, Santoro, Vanin, Venturino) e nessun astenuto, resi in formato 
elettronico 

DELIBERA 

Di non  approvare l’emendamento n. 2 del Cons. Locci 

 

Interviene il Sig. Cons. Locci  che illustra il proprio emendamento n. 3 

(seguono interventi conservati agli atti d’ufficio su supporto audio) 

 

Interviene l’Assessore Laguzzi che esprime parere della Giunta non favorevole  

(seguono interventi conservati agli atti d’ufficio su supporto audio) 

 

Intervengono per discussione generale i Cons. Locci, Sfienti (seguono interventi conservati agli atti d’ufficio 
su supporto audio) 

 

Entra il Cons. Cuttica Di Revigliasco ed esce il Cons. Rossa (pres. 26) 

 

Il Presidente indice la votazione sull’emendamento n. 3 del Cons.  Locci 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

Con voti  6 favorevoli (Buzzi Langhi, Cuttica Di Revigliasco, Demarte, Locci, Sciaudone, Sfienti), 20 contrari 
(Abonante, Arbuffi, Arlenghi, Bazzoni, Benzi, Bianchini, Castelli, Coloris, Como, Farahat, Ferraris, 
Gentiluomo, Giustetto, Gotta, Malagrino, Mazzoni, Pellegrino,  Santoro, Vanin, Venturino) e nessun 
astenuto, resi in formato elettronico 

DELIBERA 

Di non  approvare l’emendamento n. 3 del Cons. Locci 

 

Entra il Cons. Rossa (pres. 27) 

 

Interviene il Sig. Cons. Locci  che illustra il proprio emendamento n. 4 

(seguono interventi conservati agli atti d’ufficio su supporto audio) 

 

Interviene l’Assessore Laguzzi che esprime parere della Giunta non favorevole  

(seguono interventi conservati agli atti d’ufficio su supporto audio) 

Esce il Presidente Malagrino ed assume la presidenza il Vice Presidente Coloris (pres. 26) 

 

Interviene il Cons. Locci 

(seguono interventi conservati agli atti d’ufficio su supporto audio) 



 

Il Presidente indice la votazione sull’emendamento n. 4 del Cons. Locci 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

Con voti  6 favorevoli (Buzzi Langhi, Cuttica Di Revigliasco, Demarte, Locci, Sciaudone, Sfienti), 20 contrari 
(Abonante, Arbuffi, Arlenghi, Bazzoni, Benzi, Bianchini, Castelli, Coloris, Como, Farahat, Ferraris, 
Gentiluomo, Giustetto, Gotta,  Mazzoni, Pellegrino, Rossa,  Santoro, Vanin, Venturino) e nessun astenuto, 
resi in formato elettronico 

DELIBERA 

Di non  approvare l’emendamento n. 4 del Cons. Locci 

 

Interviene il Sig. Cons. Locci  che illustra il proprio emendamento n. 5 

(seguono interventi conservati agli atti d’ufficio su supporto audio) 

 

Interviene l’Assessore Laguzzi che esprime parere della Giunta non favorevole  

(seguono interventi conservati agli atti d’ufficio su supporto audio) 

 
Escono i Cons. Farahat e Sciaudone (pres. 24) 
 
Il Presidente indice la votazione sull’emendamento n. 5 del Cons. Locci 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

Con voti  5 favorevoli (Buzzi Langhi, Cuttica Di Revigliasco, Demarte, Locci,  Sfienti), 19 contrari (Abonante, 
Arbuffi, Arlenghi, Bazzoni, Benzi, Bianchini, Castelli, Coloris, Como,  Ferraris, Gentiluomo, Giustetto, Gotta,  
Mazzoni, Pellegrino, Rossa,  Santoro, Vanin, Venturino) e nessun astenuto, resi in formato elettronico 

DELIBERA 

Di non  approvare l’emendamento n. 5 del Cons. Locci 

 
Interviene il Sig. Cons. Locci  che illustra il proprio emendamento n. 6 

(seguono interventi conservati agli atti d’ufficio su supporto audio) 

 

Interviene l’Assessore Laguzzi che esprime parere della Giunta non favorevole  

(seguono interventi conservati agli atti d’ufficio su supporto audio) 

 
Entra il Presidente Malagrino che riassume la Presidenza (pres. 25) 
Entra il Cons. Farahat (pres. 26) 
 
Intervengono per discussione generale i Cons. Buzzi Langhi, Cuttica Di Revigliasco, Sfienti, Locci, Rossa che 
chiede il ritiro dell’emendamento n. 6 per approfondimento in Commissione 
(seguono interventi conservati agli atti d’ufficio su supporto audio) 

 
Interviene il Sig. Cons. Locci  che ritira l’emendamento n. 6 

(seguono interventi conservati agli atti d’ufficio su supporto audio) 

 



Intervengono per discussione generale sulla proposta  come emendata i Cons. Buzzi Langhi, Cuttica Di 
Revigliasco, Coloris, Sfienti, Locci, Como, Farahat 
(seguono interventi conservati agli atti d’ufficio su supporto audio) 

 
Replica l’Assessore Laguzzi 
(seguono interventi conservati agli atti d’ufficio su supporto audio) 

 
Intervengono per dichiarazione di voto i Cons. Sfienti, Buzzi Langhi, Gentiluomo, Locci, Rossa 
(seguono interventi conservati agli atti d’ufficio su supporto audio) 

 
Escono i Cons. Cuttica Di Revigliasco e Sfienti (pres. 24) 

 

Il Presidente indice la votazione sulla proposta sopra indicata  come emendata e 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

Con voti 21 favorevoli (Abonante, Arbuffi, Arlenghi, Bazzoni, Benzi, Bianchini, Castelli, Coloris, Como, 
Farahat, Ferraris, Gentiluomo, Giustetto, Gotta, Malagrino, Mazzoni, Pellegrino, Rossa, Santoro, Vanin, 
Venturino), 3 contrari (Buzzi Langhi, Demarte, Locci) e nessun astenuto, resi in formato elettronico 

DELIBERA 

Di approvare la proposta sopra indicata  come emendata  

 

Escono i Cons. Buzzi Langhi, Demarte, Locci (pres. 21) 

 
Successivamente 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

Con voti unanimi favorevoli (21 su 21), ( Abonante, Arbuffi, Arlenghi, Bazzoni, Benzi, Bianchini, Castelli, 
Coloris, Como, Farahat, Ferraris, Gentiluomo, Giustetto, Gotta, Malagrino, Mazzoni, Pellegrino, Rossa, 
Santoro, Vanin, Venturino), resi mediante votazione elettronica 

  

DELIBERA 
 
di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’ art. 134, quarto comma,del 
D. Lgs. n. 267/2000 e successive modifiche ed integrazioni. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



TESTO COORDINATO 
 
OGGETTO: Gruppo AMAG. Secondo atto di indirizzo ai sensi dell’art. 42, secondo comma, lett. g), del D. 
Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e successive modificazioni ed integrazioni. (Proposta per il Consiglio 
Comunale)  

 
IL CONSIGLIO COMUNALE 

Ai sensi dell’art. 32 del vigente regolamento del Consiglio Comunale 
 

Premesso che: 
- con deliberazione del Consiglio Comunale n. 56 in data 26 giugno 2024, è stato approvato specifico 
atto d’indirizzo per il Gruppo AMAG di Alessandria, ai sensi dell’art. 42, secondo comma, lettera g), del D. 
Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e successive modificazioni ed integrazioni; 
- con deliberazione del 16 luglio 2024 (n. 296/2024/R/gas) l’Autorità di Regolazione per Energia, Reti 
e Ambiente (ARERA) ha approvato il nuovo testo integrato delle disposizioni dell’Autorità in materia di gare 
d’ambito della distribuzione del gas naturale; 
- in data 8 ottobre 2024, a seguito di specifico procedimento amministrativo avviato in precedenza, il 
Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti (MIT), Dipartimento per le opere pubbliche e le politiche 
abitative – Direzione generale per le dighe e le infrastrutture idriche ha comunicato all’Ambito Territoriale 
Ottimale n. 6 Alessandrino (EGATO6), con nota prot. n. 0024043, la proroga di 60 giorni al termine già 
concesso con precedente comunicazione prot. n. 18218 del 30/07/2024, per realizzare la proposta di 
accelerazione del percorso aggregativo degli attuali Soggetti gestori del servizio idrico integrato d’ambito e 
di avvio della procedura preordinata all’affidamento al gestore unico  e ferme restando le condizionalità 
imposte dal PNRR per la linea d’investimento M2C4-I4.2 e dell’atto d’obbligo sottoscritto che restano 
improrogabili e tassative; 
- con successiva deliberazione n. 100 in data 24 ottobre 2024, il Consiglio Comunale di Alessandria ha 
ritenuto di non autorizzare la sottoscrizione di aumento di capitale sociale in ALEGAS S.r.l. da parte di 
AMAG S.p.a., così come proposta dagli stessi vertici di AMAG S.p.a.; 
Tutto ciò premesso; 
Preso atto della disciplina complessiva prevista dai seguenti provvedimenti legislativi: 

• Decreto Legislativo 19 agosto 2016, n. 175 e successive modificazioni ed integrazioni “Testo Unico 
in materia di società a partecipazione pubblica”; 

• Decreto Legislativo 23 dicembre 2022, n. 201 “Riordino della disciplina dei servizi pubblici locali di 
rilevanza economica”; 

Ritenuto che gli accadimenti sopra richiamati, successivi all’approvazione del primo atto d’indirizzo per il 
Gruppo AMAG, impongano ora una revisione ed un aggiornamento delle linee guida da parte del Comune 
di Alessandria, socio pubblico di maggioranza di AMAG S.p.a. società “in house” ai sensi della normativa 
vigente in materia; 
Valutato che la necessaria nuova strategia abbia i seguenti riferimenti cardinali per rendere concreto il suo 
successo: 

- adeguamento degli assetti istituzionali alle normative d’ambito vigenti, sia in materia di servizio 
idrico integrato, sia di rete di distribuzione del gas naturale; 

- salvaguardia dei finanziamenti ottenuti in sede di PNRR per la rete idrica di riferimento; 
- attuazione di alleanze con partner privati, ma con la salvaguardia delle finalità di pubblico interesse 

nel campo dei servizi pubblici a rilevanza economica (acqua, gas, rifiuti ecc … ); 
- ristrutturazione dell’assetto organizzativo ed operativo di tutto il Gruppo, con la revisione strategica 

delle linee di produzione finalizzata al recupero di nuovo valore aggiunto per la Città di Alessandria 
e al mantenimento dei livelli occupazionali attuali; 

- cambiamento dei sistemi operativi di amministrazione e controllo di tutto il Gruppo; 
- dismissione di partecipazioni non più strategiche e non redditizie; 

Visti: 
- il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e successive modificazioni ed integrazioni (Testo unico 
delle leggi sull'ordinamento degli Enti Locali), con particolare riferimento all’art. 42, secondo comma, lett. 
g); 



- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 102 in data 07/08/2019 ad oggetto “Art.243 bis del 
D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 e s.m.i. Approvazione del Piano di riequilibrio finanziario pluriennale”;  
- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 128 del 12/12/2023 ad oggetto: “Art. 170 del D.Lgs. 
267/200 e s.m. e i. Nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 2024 -2026”; 
- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 142 del 27/12/2023 ad oggetto: "Art. 151 del D. Lgs. n. 
267/2000 e successive modificazioni ed integrazioni. Approvazione del bilancio di previsione 2024-2026 e 
relativi allegati”; 
- la deliberazione di Giunta comunale n. 39 in data 27/02/2024 ad oggetto: “Piano Integrato di 
Attività e Organizzazione 2024 – 2026. Approvazione”; 
- lo Statuto comunale, da ultimo modificato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 35 in data 
31 marzo 2015; 
- il vigente Regolamento del Consiglio Comunale da ultimo modificato con deliberazione del 
Consiglio Comunale n. 60 in data 26 aprile 2022; 
Condivisa la proposta presentata; 
Preso atto che, ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. n. 267/2000 e successive modificazioni ed integrazioni che 
trattandosi di atto di indirizzo i pareri tecnici e contabili, nonché dell’Organismo di Revisione Economico 
Finanziaria sono NON DOVUTI; 

DELIBERA  
per le motivazioni sopra riportate, 

e con votazione unanime espressa nelle forme di Legge  
4) Di approvare, ai sensi dell’art. 42, secondo comma, lett. g) del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e 
successive modificazioni ed integrazioni, le seguenti linee di indirizzo per la gestione del Gruppo AMAG di 
Alessandria: 

PRIMA FASE (entro il 31 dicembre 2024) 
h) costituzione del soggetto intermedio (società consortile) tra i soggetti attualmente sub gestori del 
servizio idrico integrato d’ambito con la finalità di accelerare il processo di unificazione e di salvaguardare i 
finanziamenti PNRR ottenuti; 
i) avvio della procedura di gara per l’affidamento della rete di distribuzione del gas naturale in uno 
con la cessione della quota di maggioranza del capitale sociale di AMAG Reti Gas S.p.a.; 
j) completamento della fase istruttoria in corso per l’affidamento del servizio di raccolta e trasporto 
dei rifiuti solidi urbani da parte del Consorzio di Bacino Alessandrino per la raccolta e il trasporto dei rifiuti 
solidi urbani; 
k) predisposizione ed approvazione di un piano strategico 2025 – 2027 basato su linee di produzione 
alternative, con socio di maggioranza e altri Soggetti pubblici e privati, volto al recupero di nuovo valore 
aggiunto per la Città di Alessandria e al mantenimento dei livelli occupazionali attuali; 
l) astensione dall’utilizzo, a seguito degli affidamenti disposti senza procedura ad evidenza pubblica 
da parte delle Società del Gruppo AMAG, a favore di Società che abbiano intrattenuto rapporti societari 
diretti o indiretti con il Management del Gruppo e il puntuale rispetto del principio di rotazione dei fornitori 
in conformità con la normativa vigente. 

SECONDA FASE (entro il 31 dicembre 2025) 
m) messa a regime dell’assetto istituzionale del nuovo Gruppo AMAG con rilascio del Soggetto gestore 
del servizio idrico integrato e preordinato alle scelte dell’EGATO6 in merito al gestore unico; 
n) re – ingegnerizzazione della Società capogruppo (con Socio unico Città di Alessandria) a valenza 
finanziaria (gestione delle partecipazioni societarie) e immobiliare (gestione patrimoniale per la 
valorizzazione dei beni immobili del Comune di Alessandria); 
o) mettere in atto strategie per consolidare le collaborazioni con aziende private, al fine di migliorare i 
servizi, garantendo al contempo la tutela dell’interesse pubblico,l’accesso e il controllo pubblico. 
5) Di confermare quanto disposto con precedente deliberazione del Consiglio comunale n. 32 in data 
26 marzo 2024 ad oggetto: “Art. 42 D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e successive modificazioni ed integrazioni 
– Atto d’indirizzo sull’organizzazione del servizio di gestione dei rifiuti solidi urbani della Città di Alessandria 
(deliberazione proposta di Giunta comunale n. 51 in data 13/03/2023)”; 
6) Di dare mandato al Rappresentante della Città di Alessandria in sede di Assemblea societaria di 
AMAG S.p.a. nonché ai Rappresentanti della Città di Alessandria in seno agli Organi di Amministrazione di 



tutte le Società del Gruppo AMAG per l’attuazione alle linee di indirizzo di cui al precedente punto sub 1) 
del dispositivo del presente provvedimento tenendo ogni comportamento e adottando ogni atto utile e 
opportuno al fine della concreta messa in opera delle medesime linee di indirizzo; 

e con successiva votazione unanime espressa ai sensi di Legge e resa in forma palese 
Dato atto che la complessiva situazione del Gruppo AMAG, nonché il contesto generale di riferimento 
economico rendono urgente ed indifferibile l’avvio delle attività volte alla realizzazione delle linee di 
indirizzo del presente provvedimento; 

DELIBERA 
di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’ art. 134, quarto comma, 
del D. Lgs. n. 267/2000 e successive modifiche ed integrazioni. 
 
 



Letto, approvato e sottoscritto con firma digitale da 

 

IL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO 
MALAGRINO DIEGO 

IL VICE SEGRETARIO GENERALE REGG. 
ZACCONE ANTONELLO PAOLO 

 

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del Comune
di Alessandria. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

Zaccone Antonello Paolo in data 13/12/2024
Diego Malagrino in data 16/12/2024



 

COMUNE DI ALESSANDRIA  

  
 
 

DELIBERA N. 130 del 05/12/2024 
 
 
 
OGGETTO: G.C. 295 DEL 14.11.2024 GRUPPO AMAG. SECONDO ATTO DI INDIRIZZO AI SENSI 

DELL’ART. 42, SECONDO COMMA, LETT. G), DEL D. LGS. 18 AGOSTO 2000, N. 267 E 
SUCCESSIVE MODIFICAZIONI ED INTEGRAZIONI. (PROPOSTA PER IL CONSIGLIO 
COMUNALE 
 

 
 
La Delibera è stata pubblicata all’Albo Pretorio on-line del Comune dal 16/12/2024 al 31/12/2024 
ed è divenuta esecutiva il 05/12/2024. 
 
 
 

Il Segretario Generale 
.Letizia Biondo EQ Affari Generali 

 
 
 

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del Comune
di Alessandria. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

Letizia Biondo in data 08/01/2025


